
\-/

COM PROVANTES DE PU BLICAÇÃO

AVISO DE LTCTTAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2025.01.20.1

crf tr



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ

Avrso DE uomçÃo
pnecÃo rurnônrco rae zo2s.o1.2o.1

O MunicÍpio de Quixelô/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório
na modalídade Pregão Eletrônico ne 2025.01.20.1. Objeto: Aquisiçãofornecimento de
gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda
escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Quuelô/CE. lnício de acolhimento das
propostas: 22 de Janeiro de 2025 a partir das 16:0O horas. Fim do Acolhimento das
Propostas e lnício da Sessão: O3 de Fevereiro de 2025 às 08:00 horas, através da Plataforma
Digital no Portâl de Compras do Município de Quixelô no Site:
https://www.comprasquixelo.com.br. Os inleressados poderão obter o texto integral do
Edital através dos endereços eletrônicos: {www.comprasquixelo.com.br) no Portal Nacional
de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br), no Flanelógrafo da Prefeitura
(quadro de Avisos e Publicaçôes) e no Portal de Licitações dos Municípios
(www.tce.ce.gov.br), ou no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal situado à Rua Pedro
Gomes de Araújo, s/n, Centro, QuixelôlCE, no horário de 07:00 às 13:00hrs. lnformações
pelo telefone (88) 3579-1210.

Quixelô - CE, 20 de Janeiro de 2O25.
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ

Avrso DE ucrTAçÃo
PREGÃO ETETRÔIÚrcO il' 2(X)LOLf2O25-SETAS

Processo: Pregão Eletrônico Ne 2001.01/2025-SEÍAS. Obieto: Registro de Preços
para futuras e eventuais Aquisição de Urnas Funerárias e Serviços de Translado Fúnebre
visando o Atendimento de Famílias em Situação de Vulnerabilidade SocíaÍ atendidas peÍa
Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do Município de Santana do Acaraú/CE. Do
Tipo: Menor Preço poÍ Lote- Da Forma de Fornecimento: Parcelado. O Pregoeiro da
Prefeitura de Santana do Acaraú-CE, torna público para conhecimento dos licitantes e

demais interessados, que do dia 22 de janeiro de 2075 â 04 de fevereiro de 2025 até às
08h@min. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de
Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br.
A Abertura das Propostas acontecerá no día 04 de fevereiro de 2025, às 08h30min.
(Horário de Brasília) e o inÍcio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partiÍ das
0Í)h00min do dia 04 de fevereiro de 2025, {Horário de Brasflía). O edital na ínteSra
encontra-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão de Licitação/Pregão,
a Av. São João, 75, Centro - Santana do Acaraú - CE, bem como na Plataformã
www.licitamaisbrasil.com-br, e no Portal de Licitações do TCE-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Santana do Acaraú/CE, 2O de janeiro de 2025
CARLOS JOSÉ ARCANJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO CURU

AVISO DE LrcrAçÃO
PREGÃO ET"ETRÔÍ{ICO NI 201,01.25.SRP

A Prefeitura Municipal de São Luís do Curu/Ce, torna público que a partír do dia
21 de janeiro de 2025 às 09h00min estará dísponível o cadastramento das Propostas de
Preços no Site: www.compras.m2atecnoloBia.com.br, referente ao Pregão Eletrônico ne.

0201.01-25-SRP, cujo objeto é Aquisições de gêneros alimentícios destinados a merenda
escolar da Rede Municipal de Ensino de São Luís do Curu - CE. lnício da sessão de disputa
de lances: dia 03 de fevereiro de 2o25 às Glh0omin. (Horário de BrasÍlia - DF). Referido
Edital poderá ser adquirido no Síte: www.compras.m2atecnologia.com.br ou
www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou ainda no horário de O8hü)min as 17h00min na Sala da
Comissão de Licitação, situada na Rua Rochael Moreira, S/Ns, Centro.

São Luís do Curu/CE, 20 de janeiro de 2025
ANDRÉA FERREIRA BASTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

AV|SO DE LrCÍrAçÂO

PREGÍu) ELETRôÍ{I«) N' §}PE00U2025-SRP

A PreÍeitura Municipal de Senador Pompeu-CE - Através do seu Pregoeiro, torna
público para conhecimento dos interessados a abeÍtura do Pregão Eletrônico N' SS-

P8001/2025-SRP, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br cujo objeto é
registio de preços visando futuras e eventuais aquisições de medicamentos, para atender
as necessidades da Secretaria De Saúde, Do Município De Senador Pompeu-Ce, Data de
Realização do certame: 03 de Fevereiro de 2025 às 10:00hs (Horário de Erasília-DF), o
edital poderá ser adquirido nos dias ri'teis, das 08:fi) às 12:fi) horas (Horário local), na
Avenida Francisco França Cambraia, n'265, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos
endereços eletrônicos: compras.m2atecnologia.com.br - https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://wwur.senadorpompeu.ce.gov.br/-

Senador Pompeu-CE, 20 de janeiro de 2025.
JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extreto do Termo Aditivo ao Contrâto Ne 20210,1100001, decorrente do Processo
Licitatório na Modalídade coNcoRRÊNctA nc 19.02.0212024-sEosp, cujo objeto é a
Adequação de Estradas Vicinais no MunicÍpio de Tabuleiro do Norte/CE, de
responsabilidade da Secretaria de Obras e Serviços Públicos. CONTRÂTANTE: Secretaria de
Obras e Serviços Públicos. CONTRATADA: ECO CONSTRUçÃO f lOClçÃO DE MÁQU|NAS
LTDA, com sede à Avenida Santos Dumont, 30zt,Sala 1006, Centro, Fortaleza, Ceará, CEP:
50.15G160, ínscrita no CNPJ ns. 35.315.922lC[D1-35, CREA ne 0O104S1439.
FUNDAMENTAçÃO LE6AT: ARTIGO 107 dA LCi FCdCTAI NP. T4.L33/2O2I. PRAZO ACRESCIDO:
07 {sete} meses. DATA DO ADIÍIVO: 30 de dezembro de 2O24. ASSINA PELA CONTRATADA:
José Gíuvan Pires Nunês Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Holtausen Rufino de Souza.

AV|SO OE UCTTAçÃO

PREGÂO ET"€INÔNrcO Í{' PE.1/2O25.SEMEB

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, destinados ao atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de responsabilidade da secretãria de
Educação Básica, conforme as especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência. TlPo: Menor Preço por Lote. FORMA DE DISPUTA: Aberto e Fechado. comissão de
Pregão comunic. aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia
03.02.2025 às 08:0o horas (Horário de Brasília). o edital e seus anexos estarão disponíveis
atràvés dos sites: https:/,/bllcompras.com/Home/PublicAccess "Acesso ldentíficado no link -
Acesso público e www.tce.ce.gov.br.

Tabuleiro do Norte /CE, 17 de janeiro de 2025
A COMISSÃO

'):r. .

tssN 1577-7069 Ns 14, terça-feira, 21 de de

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

RESUTTADO DE JUTGAMENTO

coilcoRRÊNcn PÚ8rrcA Ne 712022<P

Secretaria da Educação - Aviso de Julgamento de Propostas de
Comissão Especíal de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá-CE torna
resultado da análise da proposta de preço referente a Concorrência Pública Ns
CP, com Í'ins à Contrãtâção de empresa para execução da de com 12
(doze) salas de aula, no MunicÍpio de Tauá/CE, junto à Secretaria Empresas
Classificadas: Construtora lmpacto Comercio e Servicos LTDA, M K
e Transporte Escolar EIRELI e Edmil Construções S/4. Empresas
Construcoes & Empreendimentos LTDA, Construtora Neves Nogueira Construtorà
Santa Beatriz LTDA, WU Construcoes e Servicos LTDA, Abrav Eventos
e Locacoes LTDÀ P2 Engenharia e Construcao Clvlt LTDA. Habite Engenharia LTDA, Podium
Empreendimentos LTDA, CENPEL - Centro Norte Projetos e Empreendimentos LTDA e FF

Empreendimentos e Serviços LTDA. A melhor classificada foi Edmil Construçõ€s S/4, cujo
valor global da proposta é RS 5.885.709,48 (cinco milhões, oítocentos e oitenta e cinco mil
e setêcentos e nove reais e quarenta e oito centavos). Fica aberto o prazo recursal,
conforme art. 109, inciso l, alínea "b" da Lei 8.666/93 A Ata de Julgamento das Propostas
está disponível no Portal de Licitações do TCE.

Tauá-CE, 20 de janeiro de 2025.
WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUçUOCA

AV|SO DE UCÍTAçÃO

PREGÃO ETETRôÍ{rcO Nt 2024.11.22.01 - PE. ADM

O Agente de Contratação de Pregão da PreÍeitura Munícipal de Tejuçuoca,
torna público nova data para abertura do Edítal de Pregão Eletrônico Ne 2024.11.22.01 - PE

- ADM, cujo objeto é Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de material
permanente e de consumo para atender às demandas das Secretarias Municipais de
Tejuçuoca. O referido Edital, com base na Lei 14.133/2021, estará à disposição dos
interessados e poderá ser adquirido através do site do TCE hnps://licitacoes.tce.ce.gov.br/
e www.bll.org.br e Portal Nacional de Contratações Públicas PNCP, a partir da data desta
publicação. A sessão pública se tealizará no dia 31 de janeiro de 2025 às 08 horas, Data do
lnício de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 21 de janeiro de 2025 a partir
das 0Íl:00 horas {horário de Brasília); Data da Disputa de Preços: 31 de janeiro de 2025 às
(Xl:00 horas; Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.

Tejuçuoca/CE, 20 de janeiro de 2025.
TRÂNCISCO DAVID MENDES PINTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

AV|SO OE UCrrAçÃO
PREGÃO Í{e 2025.01.17.1

O Município de Umari/CE, realizará ceÍtame licitatório na modalidade Pregão
n". 2025.01.17.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é aquisição de medicamentos. materiâl
hospitalar, odontológico e laboratorial destinados ao atendimento das necessidades das
Unidades de Atendimento de Saúde do Município de Umari/CE. Abertura: 04 de fevereiro
de 2025, a partir das thO0min. lnício de acolhimento das propostas: 22 de janeiro de 2025,
às thfr)min. Maiores informações e acesso ao Êdital nos sítios eletrônicos:
licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou bllcompras.com. lnformações poderão ser obtidas ainda pelo
telefone (88) 3578-1161.

UmaÍi - CE, 17 de janeiro de 2025.
CICERO ÂNDERSON ISRAET sOAREs

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

AV|SO DE LrCrÍAçÃO
PREGÃO ETETRôr{rcO Í{e 2025.01.20.1

A Agente de Contratação do MunicÍpio torna público, que estará realizando, na
sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br,
com suporte tecníco do sistema 6M TECNOLOGIA (GM TECNOTOCIA & INFORMAçÃO LTDA),

certame licitatório, cujo objeto é a Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios
que compõem a merenda escolar, para atender as necessidades da Rede de Ensino Público
Municipal e Creches, referente ao ano letivo de 2025, junto à Secretaria de Educação do
Município, conÍorme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos,
com abertura marcada para o dia O3lO2l25, a partÍr das 09hs. O início de acolhimento das
propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 221O1/25, às 09hs. Maiores informações e

entrega de edítais nos endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br,
www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. lnformações poderão ser obtidas
ainda pelo telefone (88) 3541-1337.

Várzea Alegre/CE, 20 de Janeiro de 2025.
MARIA FERNANDA BEZERRA

Agente de Contretação

ESTADO DO ESPíRIO SANTO

\./

N4

\ {
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO

EXTRATO DE REGTSTRO DE PREçOS Ne 2/2025

rD rcEEs 2024.045EO700(x)1.01.0007
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO,/ES.
CONTRATADA: 8x DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ 18.849.767lm01-16
oBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUIS|çÃO DE EQUTPAMENTOS DE TNFORMÁTICÂ PARA
ATENDER A SECRETARTA MUN|CIPAL DE EDUCAçÃO.
VALOR: RS 263.800,00 (duzentos e sessenta e três mil, oito(entos reais).
FUNDAMENTAçÃO: Pregão Eletrônico ne 006/2024.
DATA DA ASSINATURA: UlAU2o2s.

EXTRÁTO DE REGISTRO DE PREçOS Í{t 45/202/t

rD TCEES 2024.0458O700m1.01.0007
CoNTRATANTE: PREFEff URÀ MUNICIPAL DE MARECHAT FLORTANO/ES.
CONTRATADA: ROCÂS PRODUTOS DE TNFORMATTCA E SERVIçOS ITDA - CNPJ
34.7O5.42.3/W7-29.
OBIETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIçÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁIC.A PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAT DE EDUCAçÃO.
VALOR: RS 77.7@,N (setenta e sete mil e setecentos Íeais).
FUNDAMENTAçAO: Prêgão Eletrônico ne 00612024.
DATA DA ÀSSINATURA: 171t212O24.

u Fls

& €íe dmffito podc Ér wiffaado rc ?ndcrÊço cletrônko
http://m.tn.goir.&/àutÊnticidadê.htmt, p€to códi8o 053020250121m190

D*!ffito aisinado dititrlffiE colÍm Mp ne 2.20$2 de ,{tcF,nút,
quê institul a lntrdestrutura d€ Chaves prjblies Brasiteira - lcp-BÍirdl

lcPBrI
l:ã



Cearâ,21 de Janeiro de2025 . Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará . ANO XV lN'3634 Ir{l
Publicado por:

Antonio Mattheus Bezerra
Código IdentiÍicador:40BE5AAE

GABINETE DO PREFEITO
PORTARTA N', 01.2001t2025.

Define o valor de repasse dos recursos a assistência
f,rnanceira complementar da União destinada ao
cumprimento do piso salarial nacional de
enfe,rmeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e
parteiras, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUMCIPAL DE SAT]DE DE VÁRZEA
ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições e
considerando:
a Lei no 14.434, de 4 de agosto de 2022, que alterou a Lei n" 7.498, de
25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do
Enfermeiro. do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem
e da Parteira;
a Lei Municipal n" Lei no 1.396, de l8 de setembro de 2023, que

regulamenta o valor o valor adicional repassado pela União Federal ao
Município de Yânea Alegre a título de Assistência Financeira
Complernentar visando dar cumprimento ao disposta na Lei Federal no

13.434, de 4 de agosto de 2022.

RESOLVE:
\-' Art. 1'Definir o valor de repasse dos recursos a assistência financeira

complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial
nacional de snfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e

parteiras conforme Anexo I desta Porüaria, referente ao mês de
dezembro de2024.
Art. 2o Os recursos financeiros serão transferidos do Fundo Municipal
dE SAúdC A SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA MEDICA
INTEGRADA DE VÁRZEA ALEGRE - SAMIVA, Até O úItiMO diA
útil do mês subsequente ao da competência, conforme habilitações e
disponibilidade financeira do Município.

§ l" A manutenção dos repasses é condicionada a memória de calculo
e os valores disponibilizadas no sistema [nvestSUS para o período.

§ 2" Os valores previstos para o período serão repassados em parcela
única, conforme Anexo I desta Portaria.

Art.3'A prestação de contas dar-se-á pelo Relatório Anual de Gestão
- RAC do município, além dos documentos e infonnações
apresentados.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5o Ficam revogadas as disposições em contrário.

20 de janeiro de2025,Yátrzea Alegre -CE

MÀRIÁ ÁNGELITA FERREIRÁ DA SILVA
Secretaria da Saúde

ANEXO I. PORTARIA N'OI.2OOII2O25.

Fonte: [nvestSUS

Publicado por:
Antonio Mattheus Bezerra

Código ldenüficad or zE97 245F 3

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N', 184, DE 20 DE JAI\IEIRO D

AUTORIZA o retomo da licença
interesses particulares ao servidor público
FLAVIO OLTVEIRA DE MENESES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERAITDO o Processo Administrativo, protocolizado na
Prefeitura Municipal sob no 0106.00212025;
CONSIDERANDO o disposto no artigo üt. 99, da Lei Municipal no

LZl5/2021, de 27 de agosto de 2021 e Decreto n" 248/2OZL.
RESOLVE:

AÉ. 1" AUTORIZAR o retorno da licença para tratar de interesses
particulares à servidora AI\ITONIO FLAVIO OLMIRA DE
MENESES (Matrícula n'0088), integrante da Secretaria Municipal
de Saúde e ocupante do cargo de Agente Adminishativo. nos termos
da Lei n" 1.215/21.

AÍt.2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal deYátrzea Alegre- CE,
em20dejaneiro de2025.

FLÁWO SÁLWANO LIMÁ FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Antonio Mattheus Bezerra

Código ldentifi cad or : 59289428

SETORDE LrCrrAÇÃO E CONVÊI\IIOS
AYISO DE LICITAÇÃO N', 2025.01.20.1 - MERENDA

ESCOLÀR

A Agente de Contratação do Municipio deYárzea Alegre, Estado do
Cear4 toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura,
afiavés da plataforma eletrônica:
www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do
sistema GM TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA &
INFORIT{AÇÃO LTDA), certame licitatório, na modalidade Pregão
no 2025.01.20.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a

Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios que
compõem a merenda escolar, para atender as necessidades da
Rede de Ensino Público Municipal e Creches, referente ao ano
letivo de 2025, junto à Secretaria de Educação do Município de
Yírzea Alegre/CE, conforme especifrcações apresentadas junto ao
Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia
03 de Fevereiro de 2025, a partir das 09:00 horas. O início de
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 22 de
Janeiro de 2025, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de
editais nos endereços eletrônicos:
www.portaldev ar zeaalegrece. com.br, www.tce-c e. gov.br/licitacoes,
www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda
pelo telefone (88) 3541-1337.

Yárzea Alegre/CE, 20 de Janeiro de 2025

MARIA FERNANDA BEZERRA
Agente de Contratação do Município

Publicado por:
Jailson Rodrigues de Oliveira

ESTÀDO

s Frs.

rNsrrrrrrçAo nr s.túor CNE§ nrÊs nrr. \-ALOR
SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
INTEGRADÀ ne vÁnzea ALEGRE
SAMwÂ

256287t DE,z,,t2024 Rr$ 107.231,32

T(}TAL
FJ§ 107.231J2

Cóügo IdenüÍicador:E64

ESTAI}O DO CEARÁ
PREFEITURA MTJNICIPAL DE ACOPIARA

PRocIJRÀDoRrÁ Do MUNIcÍpIo
FORTARIA N' O1O7' DE T7 DE JÂNEIRO DE 2025. NOMEIA O§ OCT]PANTES DE CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR GERÂL

INIT,GRÂNTES DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA Sf,CRETÁRIA MUMCIPAL OI T»UC.Içiõ. -

PORTARIA II" 0107, DE T7 DE JANEIRO DE 2ür5.

www. diariomunicipal. com.brlaprece 196

e:

/

re



wurü.oFovo.cota-Bt
TERÇA.FEIRÁ
f mÍlrÊz^ - cllnl - rr tr lÀÊlô m ,ôr§

ERTCOFIRMO€)OPoVO.COM. BR

Énrco
FIRMO Í5ÍA OLU^

ê€ I€trj 
^5Í§

QUANDO SER
PODER E VANTAGEM
E euANoo ruÃo Ér
À To§íbadqOPOtOEâtoudodebetequecrmeçaaocdrera
| \ | partr aas demotas em sérle de gq,emldas mundo arora
| \ | tLíquemargirahoerumarcrisedciDambent€§",i6:toé.

J- \ ae qrern esrá ro poder. Nas dernoo?cfas ocidcntâ,q pd'
mais de roo ânoq t€ro poder nasmãmfoi rÍtr fatc para @nseÍl?r
esse poder. Mas, ffitrglc rectnt€s l€garem ãlgurlÊs pM â

*gerir çe essa rmlidade pode estar se tÍar6ío{úado. O prota-
gonismo,ras redes saiâiq Sre der€cÊ palanqrs pemanentes e de
grandecâpacidâdê de môillzaçãq a deccrrnte pditizâçáo doelei-
torado, m6lG $sctlvel ao disorso da m,fupina e à popaganda na
véâperada ejeição, sãô Íâtor€s que podêm mudaro logo.

Estar nogo\rerno deÊce erycÍÉo e insülülentc pâIa eÍetâr a

vida das pessoaa lsso eempre foi visto corno santâgem. FoÍún,
numa er? hipficdtêciadâ, e sup€rerpciÉo proÍicia dêsgeste
tâmbém sem precedeotes.

Dorlâld 'Ifrmp, empcsado na seguda-feira, ,q é m6u? do $râo
diÍcil se tornqr consemar o poder urna vez alcangdo- Fd ddtô
em1016conEaasitu@, perdar €Ínaomqoandoestavanocergo
e, em âoa.l, venceu cotrtra a mdidetura governlste. Reino Unido,
Urugual, lslâDdia, S€negal, BorsraDa, cana, S Lerüa faam
ortros lugâres eE SE o @er nrudor de mãs.

Obviam€r,te, em cada §tuâÉo há ÍatoÉs hcais que lnt€rfersn.
E tâÍrüfur asp€ctc @úimturais Â <rrda iÍdâcion:ida âpô
a pandsnia de Cotd-rg é cansid€rada uÍn Íatq çe aÍetor a
economiâ mundial, na pmlâ, e interferiu na erãlia& sobm os
govenux. Anâlistas entendfil atnda *r cedo pra mdusões
malsprúrndag se há rresmo um fenôsrno nessa dre$o e sefni
algo pontual o.t teú reperossão no longo pram.

OONALD Trump e Metania na cerimônia
de despedida de Joe Biden e Jitl Biden

REATIDADE LOCAL

por aquanto, a §nnSo é consiatada no âmbito dc golerom
nac{{trrâis, l{o Brasil, por exemflo, a realldade lGl é bastante
diftrente. Nas eleições mmicipais de ae4, houre rccorde de
reehlçôea Dc que cücorremm, 8e% se redegeram - e46r de

3,oo6 candidatc.

NascagtaiE ro pr€feitc srcprreram à r€eleiÉo e 16obti\rEram
o noqo DaDdâto. Porém, dc çe P eram redeitG e do podiam
mais ser cardidstoq só dois emdacaram o sücrssa. Aláa dc
S.IaEo +re d€rmtaram candidatc à reeleiçao, orhc $ratro
rrercerâm candldâtc go,verflistas.

INFLUÊNCN CRESCENTE

Dc eÍtall|c polÍü:G cdlsEridc na Helüra de For{alezq rrm
d6 nreis ioílgantes envohe o gnrpo do er-pr€{eito dÊ Eusét o.
Acilon Gonçahres kem parlido)- Todc G limites a leste e srd€ste
da Cspútal são corn goreroadc pelo gnrpo. En
Eusébio, o pr€feito é h. àÍnior Gm), sórinho de Acüon - o er-
prefeito é s€creüírio da EducaçÉo. En Àquirâz, o prefeito é Bmno
GdtçaleesFRD), filhod€Acilo{t. hl ttâltlngâ, a{lmrnisEâçãoéde
lúr+rinhc'Ibrares (PRD), diado do grupo.

Em Fortâle"á, foi indiEdo pam a Regional 6 Alexandre
MedeÍros. A Regional abrange bairros como Lagm Redonda,
Ori( Paupina, Cldade dos t\rncioúrios, Messeiana, CarDHa,
Aerolândia, entrc outm§. Abrange pmticamentÊ todo o limite
entre Fctaleza e Euséblo-

AlexârôÉ foi assessor de gâHnete e secreúrio dilnro de
lnfua€Sutura da Heihlr? de Àquirez na ge*ib de Bnrno
Coçakteq alérn de essesffiFrtaÍDatt* na Assernbleia.

A corúgur@polÍtica colocaesse pedaço de FonalezaÇr*eque
cum extrr§o do poder do rilatlsu|o €rn Eu6éb{o. Àtão l€mbro
de essa $tuaçâo sc cüôgurer uD tanta dacza o aliado pofftico
rryr inÍlu&ria ern una pr€feitura viânba adminisaar a Regional
de Fortaleza coo(gua. À cooferh como lsso poderia afeú _
esp€re-sê que pare mdbü - a vida d^ popülaçõ€s de um lado e
do ouBodo limite enúee nunklpic.

\J

Âponle a câmeã do cclular
e âceg mais notàs
exctusivas dc Érico Firmo.

ffi.q#
Fmrffi

J
ul F

gü6d

Bx-prefeito é eleito para
Aprece por unanimidade
I JAGUARIBARA I Novo presidente da
Associação dos Municípios foi eleito em chapa
única, em aclamação entre os prefeitos

FÉR'{ANDÂ EARROS

JULIÂ DUÂRTE
ãnà.iu liâ@opovo. com.b.

O ex-prefeito de Jagua-
ribara Joacy Júnior (P§B),

conhecido como Juiu, foi
eleito, de forma unànime,
presidente da Àssociâção dos
Municípios do Estado do Cea-
rá (Aprece). À eleição ocor-
reu nesta segunda-feira. rc.
Ele foi caodidato único- Uma
nova compcição da gestão
foi eleita tamtÉm. Â direto-
ria tomará posse em rg de

,aEeiro, duranle o 6€miBário
Àpr'ece Novos Geslones rotS-

A châpa ?or um MuDldpa-
lismo Forte e $raliflcado" mi
comândar a associa@o nos
pníldmc dols anos- Ào lado
delg Íoram eleitos coÍoo ü-
c'e-pr€sideüte ÀmâFo Pereira
(PT), prefeito de lpaporangâ,
secctárto-geral Flápio tllho
(PT), preíeito de tunontadai
rs secrctário Cláudio Saraiva
(PS$, pr€felto de Cagstrano:
tesour€iro{erd Sandm Rú-
no (PSD), prefeito de Umari; r?

tesouEira Ynara trlsta (nepu-

blicanc), pr€feitâ de Guarami-
ranga; e presidmte de horra
Roberto Pessoa (União Brâsil),
prr{eito de Mamcaneú-

CoÍn ap€nas una úâpa ins-
critâ, 6 prdeitG pÊ6entes
predsaren apenas levantar a
mão para conflrrnar a chapa
cúrno eleite. O auditóíio na sede
da âprece €stíra lotada com
gestorcs do Estado.

Eleito, Juiu proietqi que um
dG desarlos pâra G prYfelt6
neste mândeto doa s m
mudanças da refonn tribuú-
ila. "Irluitc rDunidpi6 aindâ
não estão pr€paradm pâm esel
recrptividade e visatrdo isso
a gente iá lirrDqr ume pame-
ria clm a Sefaz (Secretaria da
Fazenda do Estado) para que

il

i

i
t
Ui

JOÀCY Junior com o antecessor
na Aprece, Júnior Castro

a gente possa estâr l€vando o
mais breeê possivel conlÉci-
mento quallflcado parâ que c
munidfic possam aprimorar
sras gestóes tribuuiric", elpli-
cüI ao() F(nIO.

A gestão deve aprimonar
pontos moüdos na gestâo de
Júnior Castro (PT), gue dpita
a presidência da Aprece. Ex
-prefeito de Chorüílthq Cás-
tro é secr€tário de Govemo de
Fortaleza na ge6tão de Evan-
drc Leitào (FT). Ele apoiou a
chapa de Juiu.

Ele de{srdeu tambem ações

descentralizadas. ?ara que a
gente possÍl tl?rer para mals
pródmo dro gestões munici-
peis o que e Aprece tenl de mr-
lhor na assistência sociâI, nâ
súde, na educaçãcL

.{ntes da votaçãq Júnior
splimu sobre a mudança que
permiüu um ex-prefeito con-
corr€r a prcidente da associa-

çáo. Anteriomente, a vaga dâ
presidência era exclusiva para
pre{eitos eD exrrríciq mas o
estatuto da Aprece foi etuali-
zado seguindo um preceito de
outras associaçt$ estadueis.

"Era uma demanda que o
presidente tivÊ66e teüpo para a
Apr€ce clm aquela obÍigateçáo
de estu lá exclusll:gmente para
e es6ociasão, lutando pelc in-
tercsses da associâçào", ressal-
tou. Ele tambe[ fez elogiG ao
pr€sidente eleito, que iá erà vic€
-prEsidmte na Apr€ce.

'Ele úndo nessa caminha-
da do dia a dia da âprece iá
vai conseguir Íazer com que
ela conünue entregando ain-
da nrais conguistas para os
nossos municipios. Por esse
motivo, r)ós flzemm essa al-
teração. Â chapa é compos-
ta por membms de todas as
regiões, o estatuto ele exig,e

isso", ponderou.

APNECE
A ÀpÍecê tem
peso potítico
na articutação
com prereitos
ê ganhou
importáncia
crescenle no

iogo dc oodêr
cearlnse

a*K6 *t&a4 tr..i/@Frfi2GrsÉ.M E/ tS /r'tGÉÍetr mylEws(rFvr'Eruh Éqóêi í& tr{roe +§i *n tUt * -.
Ê*E k Ê.tu Ítu ire. lk. ae, b 86§rtÍ, ü A É-áô & A2f
^ff 

yaou*!!t^ tú6^ R€o{nÀ

rrtH ô lryb9§ & rl& € il ô. O ô ffi t ü à t!:O E*

ilrEs§f cN LlVÉÊ§ÁS $.ffiÍ8rc CO úrm&r 6 ,Kul6{t 9sê
tud4ã Ér %l!E tu'{-I8ã ó.bd@ rnE, afd€eÀaE@ànô'iúrytuhi-rrB bEdeo4.E * tuire4 E Gófuk lqt.!eeae*àffi.re 6lw*$@§ j!6lÉ

DÊ mrxü

TôpeilX§

l=:?--ô kE ô rr.r*G .llg &,ffi u J4:ã . sr@3l!r.gEátffi 2 hrt@* Be.I?:-CSkÉ"3 tuáÉ

* r*&aÉtr Es q& e rtu r.jô &
&ePqàr@

WFIE

tffi5re+rEâ

ffiEll]8re&O8ruffi3

ffi&ECm
mm^!\ff_.ã

mEtfrruu mureu
^uso

*

al

'&e*.s(á
sGk.*Sú

ç

l

- ãErJiA E ylrzt^ tÊ*rcE . lm ot

m.he.gúrka*c

LÉmç^o

cÊ

d.s
dõ

I

Jllr WAÍSoN / AFP

lr$ t{
T

I

r\

Â
, \G/ Y,r

*r" \

\;

_^â

t

a

L]
ffi-rflT

D I I

u,âEim m



Site:
deContratação do MunicíPio de Crateús.

ffiffiffi-ÉBffi.!fim,T#:ffi*i'r

*+gjffi
"ô 

etrd€reco clc§ôBico a€ima mmcrcna(ro'

iüiãiú.iu" l*ott,,o Lim' - PÍ€go'irr'

,ffitrfldilffit*.ffi*ffiqffi
ffir,àff"4$r"W"":trl"nlT'$"ili"ffi ;T;li;'##l'illfJ#ã!T"*""*o''

üHÉ#ftffiH.$ffi
f#:rirffi*§r,ffi,$ffiffitrtr#*-3frq otrtido tro ctrd€Íe§D eleEôni€o acif,a úeDcl

i-.ú. n vrt" n rin".t€Íôrino Limt - Prego'lru

lffi

..â
FSC

TISTO
EaDrútú.9.-Ôtu-

iaí!Úi-

lN_q"m N"01 FORT ALEZA,2 1DE JANEIRO DE 20254l
9t{ DO EST


